Администрация Нефтеюганского района

ДЕПАРТАМЕНТ  ОБРАЗОВАНИЯ

И  МОЛОДЕЖНОЙ  ПОЛИТИКИ

ПРИКАЗ

 24.11.2021 № _914-0________

г. Нефтеюганск

 По итогам проведения районного литературного конкурса чтецов среди детей

старшего дошкольного возраста с нарушениями речи «Планета Детства»

 На основании приказа от 26.10.2021 года № 817-0 «О проведении районного

литературного конкурса чтецов среди детей старшего дошкольного возраста с

нарушениями речи «Планета Детства» и справки главного специалиста отдела

общего, специального и дошкольного образования Зубаревой Т.М., об итогах

проведения конкура, п р и к а з ы в а ю:

1. За качественную организацию и проведение районного литературного

конкурса чтецов среди детей старшего дошкольного возраста с нарушениями речи

«Планета Детства» объявить благодарность:

1.1. заведующему Нефтеюганского районного муниципального

дошкольного образовательного бюджетного учреждения «Детский сад

комбинированного вида «Капелька» г.п. Пойковский (О.Д.Попугаевой);

1.2. директору Нефтеюганского районного муниципального

общеобразовательного бюджетного учреждения «Пойковская СОШ № 2»

(Е.Н.Морозовой);

1.3. директору Нефтеюганского районного муниципального автономного

учреждения дополнительного образования детей «Центр компьютерных

технологий» (Е.Ю.Жалниной)

2. Рекомендовать:

2.1.  руководителям НРМДОБУ «Детский сад комбинированного вида

«Капелька» (О.Д.Попугаевой), НРМОБУ «Пойковская СОШ №2», НРМАУ ДОД

«Центр компьютерных технологий» (Е.Ю.Жалниной) объявить благодарность

сотрудникам учреждения, принявшим участие в подготовке и проведении

районного литературного конкурса чтецов среди детей старшего дошкольного

возраста с нарушениями речи «Планета Детства»;

2.2. руководителям образовательных организаций: детский сад

«Жемчужинка» (М.Д.Варава), детский сад «Теремок» (Р.О.Сазоновой), детский сад

«В гостях у сказки» (А.А.Денисовой), детский сад «Теремок» (Р.О.Сазоновой),

детский сад «Лесовичок» (Е.И.Пулик), детский сад «Родничок» (Н.В.Никитиной),

детский сад «Солнышко» (А.С.Авершиной), детский сад «Капелька»

(О.Д.Попугаевой), детский сад «Морошка» (И.Г.Сарапуловой), детский сад

«Медвежонок» (М.К.Микушиой), детский сад «Солнышко» (О.В.Вдовиной),

детский сад «Улыбка» (О.А.Усольцевой), детский сад «Ручеек» (Г.Ю.Мишиной),

детский сад «Буратино» (Г.Н.Скляренко), НРМОБУ «Усть-Юганская СОШ»

(А.В.Белкиной), НРМОБУ «Лемпинская СОШ» (А.В.Сочинской), НРМОБУ «Обь-

Юганская СОШ» (Н.А.Фарукшиной) объявить благодарность специалистам

образовательных организаций, подготовивших участников конкурса.

3. Приказ от 26.10.2021 года № 817-0 «О проведении районного

литературного конкурса чтецов среди детей старшего дошкольного возраста с

нарушениями речи «Планета Детство» снять с контроля как выполненный.

Директор департамента

     Н.В. Котова

С приказом ознакомлен:

Фамилия И.О. Подпись Дата

Кривуля А.Н.

Латыпова А.М.

Зубарева Т.М.

РАССЫЛКА:

Подразделение,

должностное лицо

Количество копий на

бумажном носителе

Электронная

рассылка

В дело  1

Заместитель директора

департамента

Кривуля А.Н.

 1

Отдел общего, специального

и дошкольного образования

 1

Во все ДОУ,

Сингапайская СОШ, Усть-

Юганская СОШ, Лемпинская СОШ,

Обь-Юганская СОШ, Сентябрьская

СОШ

 18

Всего 1 20

специалист-эксперт

отдела общего, специального

и дошкольного образования

Татьяна Михайловна Зубарева

8(3463)250176

 Приложение

к приказу Департамента

образования и молодёжной

политики Нефтеюганского района

 от 24.11.2021 № 914-0

Справка по итогам районного литературного конкурса чтецов среди детей

старшего дошкольного возраста с нарушениями речи «Планета Детства»

На основании приказа Департамента образования и молодежной политики

Нефтеюганского района от 26.10.2021 года № 817-0 «О проведении районного

литературного конкурса чтецов среди детей старшего дошкольного возраста с

нарушениями речи «Планета Детства», с целью развития и совершенствования

устной речи детей дошкольного возраста, имеющих речевые нарушения и

приобщения их к художественной литературе состоялся районный литературный

конкурс чтецов среди детей старшего дошкольного возраста с нарушениями речи

«Планета Детства», в котором приняли участие воспитанники детских садов

Нефтеюганского района. г. Нефтеюганска, г. Пыть-Ях, а также г. Чебоксары

Чувашской Республики. Тема конкурса чтецов была посвящена Году науки и

технологии в России «В страну науки и технологии». Участники конкурса могли

представить стихи по трем номинациям: «Юный техник», «Юный эрудит», «Во

круг света». Конкурс состоялся в два этапа: I этап – дистанционный (с 19.11.2021

по 22.11.2021), II этап – очный. В I этапе приняли участие воспитанники

дошкольных учреждений Нефтеюганского района, г. Нефтеюганска, г. Пыть-Ях и

г. Чебоксары Чувашской Республики, представив на конкурс видеоролики.

24 ноября 2021 года в НРМОБУ «Пойковская СОШ №2» состоялся очный

этап конкурса для воспитанников дошкольных учреждений гп. Пойковский.

Очень интересно был продуман и представлен ход конкурса чтецов,

ведущими которого были учитель - логопед ДОУ «Капелька» А.Р. Мастерова в

образе магистра науки и робот Алиса (логопед – дефектолог Имашева А.Ж.).

Основой сюжета стало путешествие участников конкурса в страну науки и

техники, в процессе, которого прозвучали стихи, посвященные науке и открытиям.

Открытие конкурса чтецов началось с забавного танца «Знайки и Незнайки»,

подготовленного воспитанниками НРМ ДОБУ Детский сад комбинированного

вида «Капелька», и продолжилось завораживающим шоу квадрокоптеров (НРМ

МАО ДО «Центр компьютерных технологий»).

Для юных чтецов и всех гостей конкурса робот Алиса приготовила веселые

игровые разминки, флешмоб и игры на внимание.

Кульминацией мероприятия стали химические опыты,

продемонстрированные «юными учеными химической лаборатории» НРМ ОБУ

«Пойковская СОШ №2» под руководством учителя химии – Шаль О.А.

Участники выбрали для своего выступления произведения таких известных

детских авторов, как Г. Сапгир, С. Чуйко, Григоре Виеру и т.д.  Все участвующие в

конкурсе дети подготовились к нему очень основательно, и все выразительно,

смело и трепетно читали стихотворения о  технологиях и технике, о подготовке

космических экспедиций и великих открытиях, загадках истории и археологии.

В конкурсе приняли участие дети двух возрастных категорий 5 – 6 лет и 6 – 7

лет. В каждой возрастной категории и каждой номинации были определены

победители и призеры.

 Всего в конкурсе приняли участие 23 воспитанника из 13 дошкольных

учреждений и 6 воспитанников из 3 общеобразовательных учреждений

(дошкольные группы) Нефтеюганского района, 4 воспитанника из г. Пыть-Ях, 2

воспитанника из г. Нефтеюганска и 1 воспитанник из г. Чебоксары.

Все участвующие в конкурсе дети подготовились к нему очень

основательно, выразительно и трепетно читали стихотворения, сопровождая их

мини-спектаклями на основе сюжета. Доброжелательная обстановка, громкие

аплодисменты зрителей воодушевляли юных чтецов. Каждый старался прочесть

своё стихотворение лучше всех.

Пока жюри подводило итоги, у участников была возможность посетить три

станции - планетарий, химическую лабораторию, где каждый ребенок мог

изготовить себе Слайм, а также ROBO – TREK, устроив гонки с роботами.

Победителями и призерами по мнению жюри, стали (выписка из протокола

проведения конкурса):

I этап - дистанционный

Номинация «Юный техник»

Возрастная категория – 5-6 лет

№
Ф.И. участника

Наименование ДОУ

Автор и название

произведения
Результат

1

Шурыгин Атём , 5 лет

НРМДОБУ «Детский сад

«Солнышко» сп.

Сентябрьский

«Ракета»

Владимир Болгов
1 место

Возрастная категория – 6-7 лет

№
Ф.И. участника

Наименование ДОУ

Автор и название

произведения
Результат

1

Абубакиров Данир, 6 лет

НРМОБУ «Лемпинская

средняя общеобразовательная

школа»

«Программист» 3 место

2

Попов Макар, 6 лет

НРМОБУ «Лемпинская

средняя общеобразовательная

школа»

«У каждой

планеты…»

Римма Алдонина
3 место

3
Вознина Александра, 6 лет

НРМБДОУ «Детский сад «В

гостях у сказки»

«Космонавт»

Наталья Зубарева
1 место

4
Магамедов Рамзан, 6 лет

МДО АУ «ЦРР Детский сад

«Фантазия» г. Пыть-Ях

«Космос – это..»

Ионна Брилько
2 место

5
Махинин Михаил, 6 лет

НРМДОБУ «Детский сад

«Ручеек»

«Юный космонавт»

Владимир Крякин
1 место

6
Шорохов Александр, 6 лет

НРМДОБУ «ЦРР – детский

сад «Улыбка»

«Я – Гагарин»

Татьяна Ненашева
1 место

7
Шурухин Арсений, 6 лет

НРМДОБУ «Детский сад

«Буратино»

«В нашей группе есть

ученый»

Алена Раннева

2 место

8
Коробейников Михаил, 7

лет

«Синхрофазотрон»

Андрей Усачев
2 место

НРМДОБУ «Детский сад

«Медвежонок»

9

Филиппов Иван. 6 лет

МБДОУ «Детский сад №132

«Золотая рыбка» г.

Чебоксары

«Изобретатель»

Владимир Бредихи
2 место

Номинация «Юный эрудит»

Возрастная категория – 5-6 лет

№
Ф.И. участника

Наименование ДОУ

Автор и название

произведения
Результат

1

Ионова Ева, 5 лет

МБДОУ «Детский сад № 16

«Золотая рыбка» г.

Нефтеюганск

«Биология»

Горбунова Анна
1 место

2
Бабакулова София, 5 лет

НРМОБУ «Усть-Юганская

СОШ»

«Ода науке»

Татьяна

Благоразумова
2 место

3
Крыгина Арина, 5 лет

НРМОБУ «Усть-Юганская

СОШ»

«Геометрия и алгебра

огромный очень труд»

Антон Филевски

1 место

Возрастная категория – 6-7 лет

№
Ф.И. участника

Наименование ДОУ

Автор и название

произведения
Результат

1

Абдурахманова Умрахият, 6

лет

МДО АУ ЦРР Детский сад

«Фантазия» г. Пыть-Ях

«Совершенно

непонятно»

Роман Сеф
2 место

2
Зырянова Кира, 6 лет

НРМДОБУ «Детский сад

«Ручеек»

«Треугольник и

квадрат»

Татьяна Жилина
1 место

3

Лукашевич Егор, 6 лет

МБДОУ «Детский сад № 16

«Золотая рыбка» г.

Нефтеюганск

«Учите математику»

Елена Конева
1 место

4
Ищук Милана, 6 лет

НРМОБУ «Обь-Юганская

СОШ»

«Сладкий чай»

Галина Лонги
3 место

5
Шихнабиев Амир, 6 лет

НРМОБУ «Обь-Юганская

СОШ»

«Будущий физик»

Марк Львовский
2 место

6
Седляр Алёна, 6 лет

МДО АУ ЦРР Детский сад

«Фантазия» г. Пыть-Ях

«Урок счёта»

Тамара Ахмадова
2 место

Номинация «Вокруг света»

Возрастная категория – 5-6 лет

№
Ф.И. участника

Наименование ДОУ

Автор и название

произведения
Результат

1
Пащенко Арина, 5 лет

НРМДОБУ «Детский сад

«Солнышко»

«Там, где светится

луна»

Анна Багаян
1 место

сп.Сентябрьский

Возрастная категория – 6 лет

№
Ф.И. участника

Наименование ДОУ

Автор и название

произведения
Результат

1
Скурепов Ярослав, 6 лет

НРМДОБУ «Детский сад

«Медвежонок»

«Юный космонавт»

Владимир Крякин
2 место

2
Титаренко Елисей, 6 лет

НРМДОБУ «Детский сад

«Морошка»

«Папина Тарелка»

Евгений маслов
1 место

3
Лозовая Софья, 6 лет

НРМДОБУ «Детский сад

«Морошка»

«Домовенок»

Ирина Гурина
1 место

4
Винокуров Виктор, 6 лет

МДО АУ ЦРР Детский сад

«Фантазия» г. Пыть-Ях

«Глобус»

Татьяна Гусарова
3 место

II этап - очный

Номинация «Юный техник»

Возрастная категория – 5-6 лет

№
Ф.И. участника

Наименование ДОУ

Автор и название

произведения
Результат

1
Чернышов Егор, 5 лет

НРМБДОУ «Детский сад «В

гостях у сказки»

«Робот»

Генрих Сапгир
1 место

2

Нифталиев Назар, 5 лет

НРМДОБУ «Детский сад

комбинированного вида

«Капелька»

«Открытие»

Наталья Капова
2 место

3
Бартоломей Денис, 5 лет

НРМДОБУ «Детский сад

«Солнышко» гп. Пойковский

«Мое изобретение»

Сергей Чуйко
1 место

Возрастная категория – 6-7 лет

№
Ф.И. участника

Наименование ДОУ

Автор и название

произведения
Результат

1

Имашева Асель, 6 лет

НРМДОБУ «Детский сад

комбинированного вида

«Капелька»

«Испытатель»

Алексей Ерошин
1 место

2
Зайирханов Айтимир, 7 лет

НРМДОБУ «Детский сад

«Лесовичок»

«Ракета»

Григоре Виреу
2 место

Номинация «Юный эрудит»

Возрастная категория – 5-6 лет

№
Ф.И. участника

Наименование ДОУ

Автор и название

произведения
Результат

1
Дорофеева София, 5 лет

НРМДОБУ «ЦРР – детский

сад «Теремок»

«Ньютоново яблоко»

Марк Львовский
1 место

Возрастная категория – 6-7 лет

№
Ф.И. участника

Наименование ДОУ

Автор и название

произведения
Результат

1
Осипенко Полина, 6 лет

НРМДОБУ «Детский сад

«Лесовичок»

«Почемучка»

Алевтина Гусева
2 место

2

Митрейкина Александра, 6

лет

НРМДОБУ «Детский сад

«Жемчужинка»

«Учите, дети,

математику!»

Елена Конева
1 место

Номинация «Вокруг света»

Возрастная категория – 6 лет

№
Ф.И. участника

Наименование ДОУ

Автор и название

произведения
Результат

1
Цымбалюк Анна, 6 лет

НРМДОБУ «ЦРР – детский

сад «Родничок»

«Грусть кота»

Оксана Ахметова
2 место

2
Чебыков Глеб, 6 лет

НРМДОБУ «ЦРР – детский

сад «Родничок»

«Веселые лунатики»

Татьяна Алексеева
3 место

3
Вертунова София, 6 лет

НРМДОБУ «Детский сад

«Солнышко» гп. Пойковский

«Как хорошо быть

вольной птицей»

Владимир Агапов
1 место

Все участники конкурса награждены грамотами и ценными призами.